
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Ε/295 

   Καθορισμός των τεχνικών χαρακτηριστικών του 
σήματος του Μητρώου Έντυπου Τύπου (Μ.Ε.Τ.) 
και του Μητρώου Ηλεκτρονικού Τύπου (Μ.Η.Τ.), 
βάσει της παρ. 3 του άρθρου 5 και της παρ. 3 του 
άρθρου 11 του ν. 5005/2022 (Α’ 236).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ

  Έχοντας υπόψη:

Ι. Τις διατάξεις:

1. Του ν. 5005/2022 «Ενίσχυση δημοσιότητας και δια-

φάνειας στον έντυπο και ηλεκτρονικό Τύπο - Σύσταση 

ηλεκτρονικών μητρώων έντυπου και ηλεκτρονικού Τύ-

που - Διατάξεις αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας 

Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και λοιπές επείγουσες 

ρυθμίσεις» (Α’ 236) και ιδίως τις διατάξεις της παρ. 3 του 

άρθρου 5, της παρ. 3 του άρθρου 11 και της παρ. 5 του 

άρθρου 27 του νόμου αυτού.

2. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκη-

σης» (Α’ 133) και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 28 του 

νόμου αυτού.

3. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005,

Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019.

4. Του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131).

5. Του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-

τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-

νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 

(Α’ 134).

8. Του π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-

πουργών» (Α’ 142).

9. Του π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 

Κυβέρνησης» (Α’ 236).

10. Της υπό στοιχεία Υ26/13.08.2021 απόφασης 

του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό στον Πρωθυπουργό, Ιωάννη Οικονόμου» 

(Β’ 3788).

IΙ. Την υπ’ αρ. 4353/21-04-2023 εισήγηση δημοσιονο-

μικών επιπτώσεων της Μονάδας Διοικητικής και Οικο-

νομικής Υποστήριξης της Προεδρίας της Κυβέρνησης, 

βάσει της οποίας δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα 

απόφαση, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σκοπός και αντικείμενο

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός των σχετι-

κών, με τα τεχνικά χαρακτηριστικά, θεμάτων, που αφο-

ρούν στα σήματα της παρ. 3 του άρθρου 5 και της παρ. 3 

του άρθρου 11 του ν. 5005/2022, καθώς και των προϋ-

ποθέσεων για τη χρήση αυτών (των σημάτων), από τις 

επιχειρήσεις έντυπου και ηλεκτρονικού τύπου, οι οποίες 

έχουν ενταχθεί, μέσω της πιστοποίησης των άρθρων 

5 και 11, στο Μητρώο Έντυπου Τύπου (Μ.Ε.Τ.) και στο 

Μητρώο Ηλεκτρονικού Τύπου (Μ.Η.Τ.), αντίστοιχα.

Η χρήση των σημάτων και της αναφοράς στην πιστο-

ποίηση και ένταξη στα Μ.Ε.Τ. και Μ.Η.Τ. από τις επιχειρή-

σεις έντυπου και ηλεκτρονικού τύπου, κατά τρόπο που 

αναφέρεται στην παρούσα απόφαση, θα πρέπει να είναι 

τέτοια, ώστε να μην:

i. είναι παραπλανητική ή να δημιουργεί αναληθείς 

εντυπώσεις ή να περιέχει ισχυρισμούς που δύναται να 

προκαλέσουν σύγχυση σχετικά με το αντικείμενο της 

πιστοποίησης,

ii. είναι καταχρηστική

iii. αποτελεί απομίμηση ή επίκληση της πιστοποίησης

iv. είναι αντίθετη με τους σκοπούς του ν. 5005/2022.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2681

27247

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.22 13:36:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27248 Τεύχος B’ 2681/21.04.2023

Άρθρο 2

Μορφή, εμφάνιση και θέση των σημάτων

Μ.Ε.Τ. και Μ.Η.Τ.

1. Το σήμα της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5005/2022 

πρέπει να χρησιμοποιείται αποκλειστικά με τα χαρα-

κτηριστικά (μορφή, αναλογία διαστάσεων και χρώμα) 

σύμφωνα με το υπόδειγμα που παρατίθεται κατωτέρω:

 

    
  /    

2. Το σήμα της παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 5005/2022 

πρέπει να χρησιμοποιείται αποκλειστικά με τα χαρα-

κτηριστικά (μορφή, αναλογία διαστάσεων και χρώμα) 

σύμφωνα με το υπόδειγμα που παρατίθεται κατωτέρω:

 

    
  /  

3. Τα σήματα της παρ. 3 του άρθρου 5 και της παρ. 3 

του άρθρου 11 του ν. 5005/2022 δύναται να χρησιμο-

ποιηθούν σε ασπρόμαυρο ή/και σε αρνητικό φόντο και 

πρέπει να είναι ευκρινή.
4. Τα σήματα της παρ. 3 του άρθρου 5 και της παρ. 3 

του άρθρου 11 του ν. 5005/2022 χρησιμοποιούνται χω-
ρίς επεμβάσεις, σε διαστάσεις αναλογικές.

5. Οι εξωτερικές διαστάσεις του σήματος της παρ. 3 
του άρθρου 5, όταν χρησιμοποιείται σε έντυπα (εφημε-
ρίδες και περιοδικά), δεν επιτρέπεται να είναι μικρότερες 
από 30 x 20 mm.

6. Οι εξωτερικές διαστάσεις του σήματος της παρ. 3 
του άρθρου 11 του ν. 5005/2022, όταν χρησιμοποιείται 
σε ιστοσελίδες, δεν επιτρέπεται να είναι μικρότερες από 
45 x 52 pixels.

7. Η χρήση του σήματος της παρ. 3 του άρθρου 5 και 

του σήματος της παρ. 3 του άρθρου 11 συνοδεύεται υπο-

χρεωτικά από το λεκτικό και τον αριθμό πιστοποίησης 

των παρ. 1 και 2, αντίστοιχα.

8. Η θέση των σημάτων στα ανωτέρω έντυπα και ιστο-

σελίδες θα πρέπει, κατά προτίμηση, να είναι πλησίον 

του τίτλου των εντύπων ή της ιστοσελίδας και σε κα-

μία περίπτωση να μην δημιουργείται η εντύπωση ότι η 

Γ.Γ.Ε.Ε. εμπλέκεται καθ’ οιονδήποτε τρόπο στην έκδοση 

ή υποστήριξη του εν λόγω εντύπου. Τα σήματα δεν θα 

πρέπει να συγχέονται με τον λογότυπο του εντύπου ή 

της ιστοσελίδας.

Άρθρο 3

Όροι χρήσης των σημάτων Μ.Ε.Τ. και Μ.Η.Τ.

1. Τα σήματα που αναφέρονται στην παρ. 3 του άρ-

θρου 5 και στην παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 5005/2022 

αποτελούν κατοχυρωμένη αποκλειστική ιδιοκτησία της 

Γ.Γ.Ε.Ε.

2. Οι επιχειρήσεις δύναται να χρησιμοποιούν τα εν 

λόγω σήματα στα έντυπα και τις ιστοσελίδες τους, τα 

οποία σχετίζονται με τις δραστηριότητες της πιστο-

ποίησης, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις της παρούσας 

Απόφασης, αλλά δεν επιτρέπεται να τα χρησιμοποιούν 

σε έγγραφα και αντικείμενα μη σχετικά με τις πιστοποι-

ημένες δραστηριότητες (π.χ. επαγγελματικές κάρτες, 

φακέλους αλληλογραφίας κ.ά.).

3. Απαγορεύεται η καθ’ οιονδήποτε τρόπο μεταβίβαση 

του δικαιώματος χρήσης των σημάτων από τις πιστοποι-

ημένες επιχειρήσεις.

4. Η ορθή χρήση των σημάτων και της σχετικής πιστο-

ποίησης, αποτελεί αντικείμενο ελέγχου από τη Διεύθυν-

ση Εποπτείας Μέσων Ενημέρωσης της Γ.Γ.Ε.Ε.

5. Η χρήση των σημάτων έντυπου και ηλεκτρονικού 

τύπου, θα πρέπει να διακόπτεται άμεσα από τις πιστο-

ποιημένες επιχειρήσεις στην περίπτωση μη ανανέωσης 

της πιστοποίησης για οποιονδήποτε λόγο.

Άρθρο 4

Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Aπριλίου 2023

Ο Υφυπουργός στον Πρωθυπουργό

ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   

*02026812104230002*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


